1

ERRATA AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS PARA CONTRATAÇÃO DOS CARGOS
ESPECÍFICOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG.

De ordem do Exmo. Sr. Prefeito do Município de Lagoa Santa, Dr. Fernando Pereira Gomes Neto, torna público que estarão

abertas, conforme subitem 1 (um), as inscrições para o processo seletivo simplificado para contratação dos cargos

específicos da Secretaria de Saúde do Município, conforme disposto na Lei Municipal nº 3241 de 16 de janeiro de 2012 e

seus anexos, e observando o disposto na Leis Municipal nº2752 de 28 de novembro de 2007, Lei Municipal nº 2758 de 28

de Dezembro de 2007  e Lei Municipal nº 3087 de 18 de outubro de 2010 e suas alterações e regulamentos.

NO ANEXO II – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

EXCLUIR:

-Ministrar medicamentos específicos de acordo com os problemas de saúde básicos detectados, visando solucionar e/ou

amenizar as causas dos mesmos; -Efetuar visitas domiciliares, conforme necessidades, seguindo instruções de seus

superiores; -Preparar o paciente, verificando os sinais vitais, pesando, medindo pressão arterial e verificando a

temperatura; -Prestar atendimentos em primeiros socorros e imunizações; -Fazer curativos quando necessário; -Realizar

trabalhos relativos a vigilância epidemiológica, difundindo informações; -Esterilizar os materiais; -Atuar em campanhas de

prevenção de doenças, aplicando testes e vacinas; -Auxiliar os médicos na distribuição de medicamentos, vacinas, bem

como coleta de material para a realização de preventivos de câncer; -Inspecionar estabelecimentos de ensino, verificando

suas instalações e os comestíveis fornecidos aos alunos, para assegurar as medidas profiláticas necessárias; -Organizar o

fichário, fazendo a distribuição e arquivamento de fichas, marcação de preventivos, agendamento de consultas e entrega

de exames; -Colaborar com a limpeza e organização do local de trabalho;

NO ANEXO II – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS – CIRURGIÃO DENTISTA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ONDE SE LÊ:

Curso Superior de Graduação em Odontologia, reconhecido pelo MEC, com Especialidade em Cirurgia Geral, e Registro no

órgão fiscalizador da Profissão.

LEIA-SE:

Curso Superior de Graduação em Odontologia, reconhecido pelo MEC, e Registro no órgão fiscalizador da Profissão.

NO ANEXO V – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS – PSICOLOGIA – REFERÊNCIAS

INCLUIR:

HOLMES, David S. Psicologia dos Transtornos Mentais. Editora Artmed. Ed. 2. 1997

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Lagoa Santa, 19 de junho de 2015.

Fernando Pereira Gomes Neto

Prefeito do Município de Lagoa Santa/MG